



PERÚ

Ministerio  
de Agricultura y Riego



"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"  
"Año del Dialogo y la Reconciliación Nacional"

LPN N° 03-2018-ANA-PGIRH-BM

**PROYECTO GESTIÓN INTEGRADA DE LOS RECURSOS HÍDRICOS EN DIEZ CUENCAS  
CONTRATO DE PRÉSTAMO N° 8740-PE**

**"Perforación e Instalación de 58 Piezómetros en los Acuíferos de Ica y Tacna: Lote  
01 Ica y Lote 02 Tacna"**

**CONSULTA N° 01**

Se indica que se debe contar con un electromecánico en ambos Proyectos.  
Confirmar requerimiento.

RESPUESTA:

Si en ambos lotes se debe contar con dicho profesional

**CONSULTA N° 02**

Ambos trabajos en los Lotes 01 y 02 se realizarían en simultaneo? Es posible participar solo en uno de los lotes?.

RESPUESTA:

Se realizarán en simultaneo los trabajos.  
Si es posible participar en un solo Lote o en ambos

**CONSULTA N° 03**

Para qué fecha se estima empezar los trabajos en el Lote 1 y el Lote 02?

RESPUESTA:

Se ha estimado que las labores empezaran en el Lote 01 el 22 de Octubre y en el Lote 02 el 22 de Octubre

**CONSULTA N° 04**

Los plazos indicados en la Licitación; dígame Lote 01 Ica (69 días) y Lote 02 (119 días) son inamovibles.

RESPUESTA:

Son plazos máximos referenciales. El licitante debe indicar en su propuesta técnica el plazo de ejecución de cada lote, considerando que los trabajos se realizaran de manera continua, y utilizando como mínimo los equipos estipulados en el DDL.

**CONSULTA N° 05**



Se indica en los DDL que se debe realizar trabajos para construcción de vías de acceso, plataformas y pozas de sedimentación. Es requisito indispensable que el CONTRATISTA realice dichos trabajos de movimiento de tierras?

RESPUESTA:

Si es indispensable

**CONSULTA N° 06**

La propuesta solo se podrá presentarse en sobre cerrado o es posible presentarla electrónicamente?

RESPUESTA:

De Acuerdo a la señalado en el DDL Sección II Datos de la Licitación, Pagina I-37, IAL 22.1 Los Licitantes no tendrán la opción de presentar ofertas electrónicamente. Deberán presentar la propuesta en un sobre cerrado.

**CONSULTA N° 07**

Se indica en los DDL que la propuesta se debe presentar en nuevos soles (S/) pero también se indica en dólares en otra parte de los DDL. Aclarar moneda a utilizar en la presentación de la propuesta.

RESPUESTA:

De Acuerdo a la señalado en el DDL sección II Datos de la Licitación, Pagina I-36, IAL 15.1 El Licitante debe cotizar sus precios en Soles.

**CONSULTA N° 08**

Se puede omitir de la Lista de Cantidades que figura en los DDL algunos servicios que no son ofrecidos por nuestra representada (dígase Construcción de camino de acceso y plataforma, construcción de poza de lodos, nivelación topográfica, nivelación int. y apisonado final del terreno previo aviso, etc.)

RESPUESTA:

No es posible omitir nada de lo señalado en la lista de cantidades.

**CONSULTA N° 09**

Se indica que en el Lote 2 de Tacna, se debe realizar perforaciones de 600 m de profundidad en DDH 4.8" (diámetro PQ). Confirmar diámetro y profundidad.

RESPUESTA:



PERÚ

Ministerio  
de Agricultura y Riego



"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"  
"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional"

De acuerdo con el expediente técnico la perforación del P\_32 exploratorio de 600 m de profundidad se realizará con broca diamantina PQ (4.8" Ø) de 3 a 600 m de profundidad. Ver detalles:

### Dimensiones de la Perforación

DESCRIPCIÓN	PROFUNDIDAD (m)		DIÁMETRO DE PERFORACIÓN (Pulgadas)
	Desde	Hasta	
Antepozo	0	3	10
Pozo	3	600	(4.8) PQ

Lic. Orlando Pérez García - Blásquez  
Presidente

Ing. Carola Rojas Vega  
Miembro

Ing. Juan Blanco Salinas - Guevara  
Miembro